executori di soldi 5 per campo in terra ferma, qualli tra l'horò si partino le terre a scuoder con ducati 30 al mexe neti, per spexe, et ducati 5 per 100 di quanto scoderano *etc.*, *ut in ea*. El rimaseno sier Francesco da Leze, *quondam* sier Lorenzo, fo provedador per le camere di terra ferma, et sier Alvixe Barbaro, el 40 criminal, *quondam* sier Zacharia, dotor et cavalier. Vanno con 5 famegij per uno et scodano per tutto da Quarner in qua. El il Leze andò da Verona in qua, et el Barbaro da Verona in là; *tamen* fo malla diliberation, perchè exacerbò li animi di citadini, che mal volentiera pagano tal exation; e questo perchè dubitano non sia perpetua, come fo li daya di le lanze; poi non voleno dar in nota le so facultà; poi sono duri nel pagar. Et non [190] voglio restar de scriver, come in una cronicha veronese trovai questo scritto, *videlicet*, che *alias* per li signori di la Scala fo scosso tal soldi 5 per campo, *ut patet*.

In la cronicha vechia di Verona.

Del 1358 missier Can Grando da la Scalla si fese meter una gran daya in Verona et in Vicenza, di 4 soldi per campo, per lo destreto di Verona e di Vicenza; et questi dinari scosse per mandar a Veniexia; et si li tolse a li citadini, perchè eli non fosseno troppo grassi; et si fese zurare tutti li citadini boni et tutti li soldadi in le man de' tre figlioli che 'l haveva naturali, desiderando e credendo dover lassar signori i ditti soi figlioli di Verona et di Vicenza.

Copia di la publication di la paxe tra Franza e Maximiano, publicata a Milan, a dì 13 dezembrio.

È fato asaper a ciaschuna persona, come la majestà de l'excelentissimo re di Franza, nostro sopra signor, ha mandato et scripto a monsignor lo gran maistro di Franza, signor di Chiamonte, suo loco tenente general di qua da' monti, cho faza

denontiare et publicare per tutto il suo dominio de Milano et sue altre signorie, che la pace, confederatione et liga perpetuale è fatta, conclusa et firmata tra la ditta maestà de l'excellentissimo e serenissimo re de' romani, sempre augusto. La qual pace è stata jurata et confermata ne la città de Bles per la dita maestà christianissima et illustrissimo principe lo archiducha d'Osturliche, fiolo del ditto serenissimo re de' romani, tanto in nome del ditto serenissimo re, suo padre, quanto in nome proprio suo; li quali excellentissimi principi hanno aprobatò et ratifichato la ditta pace, fatta per il reverendissimo monsignor lo cardinal d'Ambosia, legato in Franza, ad nome de la prefata christianissima maestà. Et in la dita pace sono compresi tuti li principi et signori confederati et alligati con cadauna de le prefate maestà; et questo a la conservatione et augumento de la republicha christiana.